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Abstrakt

Práce se zabývá podobou tzv. migrační a uprchlické krize na přelomu roku 2015 a 2016, jak ji

ve svém zpravodajství prezentovaly hlavní české deníky. Text představuje genderovou analýzu

mediálních sdělení věnujících se migrační a uprchlické krizi v tomto období. V rámci práce

zkoumám pomocí kvalitativní obsahové analýzy zpravodajské texty, doprovodné fotografie a

vizuální materiály zobrazující nově příchozí publikované v denících Blesk, Lidové noviny,

Mladá fronta Dnes a Právo v průběhu ledna 2016. Práce se zaměřuje na to, jak je ve

zpravodajských příspěvcích konstruována maskulinita/feminita. Dále se zabývá tím, jak je

v rámci tzv. migrační krize médii konstruována a prezentována jinakost. Práce má za cíl kriticky

reflektovat způsob, jakým jsou ve čtyřech hlavních českých denících vyobrazováni nově

příchozí, a analyzovat a objasnit mechanismy, pomocí nichž dochází ke zvýznamňování či

upozaďování určitých charakteristik spojovaných s nově příchozími.

Klíčová slova:

Média – gender – maskulinita – feminita – migrace – migrační krize – uprchlická krize – vyznání

– etnicita – jinakost
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Abstract

This thesis focuses on the presentation of the so-called migration and refugee crisis of 2015-

2016 in the news coverage published by the main Czech daily newspapers. The thesis is a gender

analysis of media messages during that period. In the framework of this thesis, I have analysed

through qualitative content analysis written media reports as well as photographs of newly

arrived migrants and other visual materials published in the media in order to illustrate migrants

in Czech daily newspapers Blesk, Lidove noviny, Mlada fronta Dnes, and Pravo during the

month of January 2016. The thesis focuses on how masculinity/femininity is constructed in

media messages. Furthermore, the thesis looks into the construction and representation of

otherness through media messages dedicated to so-called migration crisis. The aim of the thesis

is to critically assess how newly arrived migrants are depicted by the main four Czech dailies,

and to analyse and explain the mechanisms through which certain characteristics associated with

newly arrived migrants are emphasised or suppressed.

Key words:

Media – gender – masculinity – femininity – migration – migration crisis – refugee crisis –

religion – ethnicity – otherness
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1. Úvod

V dnešním globalizovaném světě migrace představuje jeden z fenoménů, jenž určuje

podobu společnosti, ve které žijeme. Problematika migrace nabývá na významu i v České

republice. Vzhledem k začlenění země do mezinárodních struktur na počátku tohoto tisíciletí se

i lidé v ČR víc a více setkávají s migrací, ať už se jedná o migraci krátkodobou v rámci práce či

studia, nebo migraci trvalou. Do České republiky přicházejí lidé odjinud, ale přibývá i Čechů a

Češek, kteří sami mají zkušenost s životem v zahraničí. Současně se zvýšenými možnostmi

pohybu mezi zeměmi i kontinenty se zvyšuje i objem informací, které lidi obklopují. Současná

společnost se nachází ve věku informační společnosti, pro niž je charakteristické nepřeberné

množství informačních zdrojů, komunikačních technologií, informací a jejich nebývale snadná

dostupnost a dosažitelnost. Zároveň s tím, jak se zvyšuje počet informačních zdrojů, ze kterých

si každý může vybrat, a médií, jejichž obsah lze konzumovat, zvyšuje se také množství

dezinformací, polopravd a mýtů, které ve společnosti skrze média kolují. Čím dál důležitějším

se tak stává to, jaká média lidé konzumují a jak přistupují k jejich obsahům.

V průběhu roku 2015, kdy jsem se rozhodovala, kam budu směřovat svoji budoucí

vědeckou práci, se do českých médií nepozorovaně vkradlo do té doby spíše okrajové téma

migrace. Netýkalo se ani emigračních zkušeností Čechů a Češek žijících v zahraničí, ani lidí,

kteří přijeli za studiem do Evropy. Téma česká média objevila po více než čtyřech letech syrské

občanské války, která vyhnala z domovů miliony lidí, kteří se po letech stěhování z místa na

místo a pobývání v uprchlických zařízeních vydali na cestu do Evropy. A tak se

fenomén migrace, médii do té doby spíše opomíjený, proměnil v téma, které náhle každodenně

zaplňovalo stránky českých médií. To mě zaujalo. Jsem vystudovaná novinářka, dění ve světě

mě zajímá, a jak jej média reflektují, jsem sledovala už dříve. Ve své bakalářské práci jsem se

věnovala mediálnímu obrazu zemí Východního partnerství1 ve zpravodajství České televize.

S touto zkušeností jsem se rozhodla zaměřit svoji pozornost na český tisk a zjistit, jakým

způsobem referuje o migraci a o lidech, kteří migrační toky tvoří. Podstatnou roli v mém výběru

bezpochyby sehrála i moje vlastní migrační zkušenost – od roku 2014 žiji v Belgii,

a i když pravidelně sleduji spíše česká média než ta zahraniční, fakt, že jsem tzv. migrační krizi2

1 Arménie, Ázerbájdžán, Bělorusko, Gruzie, Moldavsko, Ukrajina
2 Slovní spojení „migrační krize“, případně rovněž velmi často užívané označení „migrační vlna“, konotuje, že jde

o něco nezvladatelného a nebezpečného. Protože se s touto interpretací neztotožňuji, píšu o daném fenoménu jako
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vnímala trochu s odstupem a snad i v jiném společenském kontextu než lidé v ČR3, měl za

následek, že jsem začala více zabývat mediálními výstupy, které se dotýkaly migrace.

Migraci a uprchlictví jako téma pro svoji magisterskou diplomovou práci jsem nakonec

definitivně zvolila po provedení jednoduchého předvýzkumu, který spočíval v dlouhodobém

sledování velkých českých tištěných deníků. Zaměřila jsem se na to, jak se tyto deníky věnují

migraci a jak portrétují nově příchozí4 do České republiky nebo směřující přes Česko do jiných

evropských zemí. Pozorování napovídalo tomu, že se texty věnované migraci vyskytují téměř

v každém vydání velkých českých deníků, což pro mě bylo překvapivé vzhledem k tomu, že

v České republice v té době téměř žádní nově příchozí nebyli a nejvyšší národnostní minoritu u

nás představovali lidé z Ukrajiny a Slovenska.5 I přes celkový nízký počet příchozích v ČR

média o nově příchozích publikovala často a hojně. Předvýzkum nicméně naznačoval, že zprávy

týkající se migrace a migrujících samotných z velké většiny odpovídají stereotypním

představám, které se v českém prostředí o nově příchozích z Blízkého východu nebo Afriky

zpravidla vyskytují (tedy včetně představy, že pokud někdo migruje, pochází nejspíše z Afriky

nebo Blízkého východu). Texty, které jsem zaznamenala v rámci předvýzkumu, obsahovaly

zmínky o jinakosti nově příchozích, o tom, jak jsou sexuchtiví a necivilizovaní, a jejich vyznění

bylo mnohdy varovné.

Ve své magisterské diplomové práci jsem se nakonec pokusila propojit oblasti, které jsou

pro mě zajímavé − oblast žurnalistiky a způsob, jakým novináři a novinářky u nás informují o

fenoménu migrace, a oblast genderových studií. Rozhodla jsem podrobit mediální sdělení

věnovaná tzv. migrační krizi v českých tištěných denících genderové analýze.

Zatímco v minulých dekádách analýzám mediálního pokrývání fenoménu migrace příliš

pozornosti věnováno nebylo, v současné době se jedná o rychle se rozvíjející oblast výzkumu.

(Tkaczyk 2018: 26) Kromě analýz, které se zaměřují na reprezentaci migrace v médiích jako

o tzv. migrační krizi, případně slovní spojení migrační krize dávám do uvozovek. Více o paradigmatu, ve kterém

píšu tuto práci, uvádím v kapitole 3.1 Pozicionalita ve výzkumu
3 V porovnání s českou se mi jeví společnost v Bruselu rozmanitější, multikulturní. Podle dat z roku 2017 se

bruselská populace skládá ze 179 různých národností. (Romain 2018: 9)
4 V práci užívám označení „nově příchozí“, jež odkazuje k těm příchozím, kteří přišli do Evropy na přelomu roku

2015 a 2016 v rámci tzv. migrační krize. Jedná se o skupinu lidí, které byla ve sledovaném období věnována

zvláštní mediální pozornost a o které nebylo referováno v kontextu s jinými příchozími, kteří se v Evropě a

potažmo v České republice nacházeli před tzv. migrační krizí.
5 K 31. lednu 2016 žily v České republice 493 tisíce příchozích, největší národnostní minoritu představovali lidé z

Ukrajiny (109 tisíc) a Slovenska (107 tisíc). (ČSÚ 2016)

[…]


Současně snaha čelit migraci coby živelné pohromě je ztvárněna v médiích pomocí užití

vojenské terminologie. Tento způsob zprostředkování informací posiluje atmosféru strachu

z migrace i nově příchozích samotných.

Ve všech sledovaných médiích byla dominantním tématem ve zpravodajství věnovaném

tzv. migrační krizi sekuritizace. Docházelo k prezentaci migrace a lidí, kteří se jí účastní, jako

bezpečnostního rizika a bezprostředního ohrožení společnosti jak v rovině kulturní, tak fyzické.

Zdůrazňována byla nutnost obrany území a ochrany hranic pomocí ozbrojených bezpečnostních

složek. Migrace byla rámována jako bezpečnostní problém spíše než problém politický či

humanitární.

Pátá otázka se týkala vyznání a původu nově příchozích. Analýza ukázala, že nově

příchozí jsou prezentováni odlišným způsobem v souvislosti se svým náboženstvím. Ve

zpravodajství sledovaných deníků tak lze zaznamenat symbolické násilí i v této rovině. Lidé,

kteří tvoří migrační toky, jsou obvykle většinově portrétováni jako ne-křesťané nebo

muslimové. Veškeré odlišnosti v chování, které je v českém prostředí interpretováno jako

nepřijatelné nebo nežádoucí, bývá obvykle vysvětlováno právě (předpokládanou) rozdílnou

náboženskou identitou příchozích. Výjimku představují nově příchozí křesťanské rodiny

původem z Iráku, které si Česká republika vytipovala a přesídlila na svoje území. Tyto nově

příchozí deníky vyobrazovaly jako lidi, kteří museli utéci před násilím a válkou. Média je

prezentovala jako „lidi jako my“, jejich příběhy byly velmi konkrétní a předkládány způsobem,

který ve čtenářstvu vyvolával soucit. Křesťanské rodiny byly popisovány jako typické tradiční

nukleární rodiny, kde otec rodinu zajišťuje finančně, zatímco matka pečuje o děti a domácnost.

Důraz byl kladen na odbornou kvalifikaci mužů z těchto rodin, na jejich možný přínos pro

Českou republiku a na ochotu začlenit se do společnosti. Příběhům nově příchozích křesťanů

deníky věnovaly velkou pozornost, tito muži přímo promlouvali do médií a jejich rodiny byly

zachyceny na fotografiích například po příjezdu do Česka. Příspěvky konstruovaly příchozí

křesťany na rozdíl od ostatních nově příchozích jako tzv. normální lidi, kteří mají stejné hodnoty

a přání jako lidé v České republice, pouze neměli štěstí, když jejich životy poznamenaly

ozbrojené konflikty. Ostatní příchozí, kteří se neidentifikovali jako křesťané a kteří přišli do
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Česka sami, aniž by byli součástí jakéhokoli přesídlovacího programu, takto citlivě médii

prezentováni nebyli.

Šestá otázka se týkala způsobu, jakým média konstruovala jinakost nově příchozích. Ve

sledovaných příspěvcích dochází k symbolickému násilí v kulturní rovině. Nově příchozí byli

ve zpravodajství portrétováni jako příslušníci Orientu, jako ti jiní, nevzdělaní lidé pocházející

z méně civilizovaných zemí, než je země cílová. Na základě původu nově příchozích, který

média prezentují jako „východní“, jsou migrující konstruováni jako příslušníci méně hodnotné

společnosti. V médiích je patrný civilizační a paternalistický přístup k nově příchozím, kteří

jsou nahlíženi optikou vyspělejšího Západu. Na základě příslušnosti k domněle jiné, nižší

kultuře jsou prezentováni jako lidé, jejichž způsob života, morální hodnoty nebo životní cíle

jsou neslučitelné s těmi, které převažují v cílové společnosti. Na základě těchto argumentů je

integrace nově příchozích médii předkládána jako nemožná.

Takzvaná migrační krize byla ve sledovaném období velkým tématem, které

představovalo podstatnou část zpravodajství celostátních deníků. Analýza ukazuje, že sledovaná

média měla ve zvoleném období tendenci zdůrazňovat rozdíly a odlišnosti mezi příchozími a

majoritní populací, čímž do jisté míry mohla přispívat k reprodukci a udržování genderových,

etnických a rasových stereotypů vztahujících se k nově příchozím. Analyzovaná sdělení až na

výjimky nerespektovala jinakost. Vybrané deníky ve sledovaném období výrazně

nenapomáhaly veřejnosti, aby získala o tzv. migrační krizi podrobné informace a mohla si tak

utvořit pohled na fenomén migrace v celé jeho komplexnosti.

Ze sociologických šetření vyplývá, že se postoj lidí v České republice k migraci, k nově

příchozím a k odlišnostem v čase proměňuje a mohlo by být zajímavé zkoumat, do jaké míry

názory veřejnosti souvisejí s mediálními obsahy a prezentací tématu tzv. migrační krize v

českých tištěných denících. Další otázky, které se tímto otevírají, souvisejí s tím, jakým

způsobem a do jaké míry jsou příspěvky ovlivňovány politickou orientací jednotlivých médií,

složením redakcí a jaký vliv mají vlastníci médií na publikovaná mediální sdělení. V neposlední

řadě se nabízí otázka vlastní tvorby a reportáží přímo z místa dění a přebírání agenturního

zpravodajství − například do jaké míry ovlivňují postupy při vytváření mediálních obsahů to,

komu autoři a autorky sdělení dají hlas.

I v důsledku vlivu novinářské práce na veřejnost lze očekávat, že v České republice bude

ještě nějakou dobu trvat, než veřejnost začne přistupovat k lidem, kteří se v něčem odlišují od
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majority, ať už původem, barvou pleti, náboženstvím nebo kulturními zvyklostmi, pouze jako

k lidem, aniž by je okamžitě kategorizovala do pověstných škatulek a viděla v nich potenciální

ohrožení či nepřátele.
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