Posudok školitelky diplomovej práce

Bc. Michaela Němečková: „Až přijdou do Prahy, bude pozdě“
Obsahová analýza mediálních sdělení zaměřených na tzv. migrační krizi a jeji

genderový rozměr.

Posudzovaná diplomová práca sa zameriava na gendrovú analýzu mediálnych

významov, ktoré produkovali v čase tzv.migračnej krízy (v zime roku 2016) vybrané periodiká

Blesk, Lidové noviny, Mladá fronta Dnes a Právo. Práca se zameriava na to, ako sa v ich

spravodajských príspevkoch konštruuje (i vizuálne) maskulinita, feminita a inakosť ľudí

s migračnou a utečeneckou skúsenosťou.

Zvolené teoretické zázemie práce je, dľa môjho názoru, originálnou (a v českom

prostredí jedinečnou) kombináciou feministických a postkoloniálnych teoretických

konceptov, ako aj tzv. kritických migračných štúdií (Anderson, De Genova). Teoretické

koncepty Michaela aktívne (a kontextuálne presne) používa aj v samotnej empirickej časti

práce. Celú prácu metodologicky rámuje v kontexte mediálnych konštrukcií reality a teóriami

nastolovania agendy. Autorka tak využila svoje predchádzajúce akademické školenie-

bakalárske štúdium v oblasti mediálnych štúdií.

V empirickej časti práce musím veľmi pozitívne ohodnotiť obrovský korpus kvalitatívne

analyzovaných dát, ktoré prešli značnou (tematickou) redukciou až v samotnej finálnej fáze

výskumu (prvá verzia diplomovej práce mala viac než 200 strán!!!). Počas celého procesu

písania diplomovej práce sme spoločne s Michaelou bojovali s jej príliš silným emočným

ponorením sa do skúmanej problematiky, teda s (ne)reflektovaním jej vlastnej pozicionality

(nie tak teoreticky, ako prakticky) a s nedostatočným odstupom od skúmanej problematiky.

To sa miestami prejavilo v jej vlastných, miestami silne hodnotiacich) interpretáciách

analyzovaných dát. Migranti tak, na niektorých miestach v texte, prišli o svoje aktívne

aktérstvo a boli zredukovaní na pasívne obete utrpenia v procese nútenej migrácie. Na druhú

stranu sa autorka v práci vyvarovala tzv.metodologickému nacionalizmu (Glick Schiller, De

Genova), ktorý býva častým neduhom prác, ktoré sa zaoberajú migráciou.

V priebehu v celej fáze výskumu Michaela systematicky konzultovala svoje dáta, ako aj

aktívne „načítavala“ doporučenú literatúru, i keď na finálnu fázu-vlastné písanie-nebol už

zrejmä dostatok času. To by pomohlo k doladeniu jednotlivých kapitol do argumentačne

koherentnejšieho celku, tak ako sa to podarilo napríklad v kapitolách Migrace jako

nekontrovatelný fenomén (kde kriticky reflektuje politickou produkci hranic a praktiky dohledu

a sekuritizace), Orientalizace nebo Vyznání.

Použitý akademický štýl a jazyk práce zodpovedá úrovni, ktorú očakávame od našich

magisterských prác.

Posudzovanú prácu hodnotím známkou veľmi dobre (2).
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